
H00 (1) – Da Baceno al Devero (Crampiolo) 
Codice di individuazione sul sito: Settore M “Vie Storiche”  H00                   gpx        kmz  
Valenza 

                                                                             
Aspetti significativi del percorso 
La Valle del Devero è ricca di storia e di aspetti naturalistici. Baceno con la Chiesa monumentale, le 
frazioni di Graglia e Uresso con Oratori e lavatoi. Tratti dell’antica mulattiera, le spettacolari 
“Marmitte di Croveo”, il borgo di Croveo con la sua Chiesa e la Torre campanaria, il Torchio a 
leva, le belle case e la straordinaria storie di Streghe. Il centro del “Treno dei bimbi” caratterizzato 
da vagoni ferroviari trasformati in comode stanze, la piccola località di Osso dove spiccano, oltre 
all’Oratorio, anche delle case del 1500. I resti dell’antico fortilizio del Passo prima di entrare nel 
territorio di Goglio. Il borgo di Goglio, un tempo molto frequentato perchè era punto di partenza 
con la funivia per il Devero, ora conserva il caseggiato come Museo della resistenza. 
La mulattiera Goglio/Devero, ancora ben conservata, ci permette di arrivare nella piana del Devero 
dove la natura dà il meglio di se e l’uomo, attraverso la popolazione Walser ha saputo 
sapientemente adattarsi. La salita a Crampiolo, attraverso il bel bosco di Larici, completa la visione 
di questo angolo incantato. 
 

Luogo di partenza: Baceno 640 m 
 

Luoghi attraversati 
Baceno –  Campo Sportivo - Graglia – Marmitte di Croveo – Osso – Al Passo - Goglio – Alpe 
Devero 
 

Punti di interesse lungo il percorso 
- Chiesa di Baceno (monumento nazionale),  
- Marmitte di Croveo,  
- Chiesa parrocchiale di Croveo,  
- torchio di Croveo, 
- Sbarramento del Passo 
- Mulattiere 
- Oratori di Goglio, Devero e Crampiolo 
- Piana di Devero 
 

Posto tappa: Strutture ricettive del Devero Albergo “La Lanca” tel.+39 0324619135 – Pensione 
“Antica Locanda Alpina” tel.+39 0324 619113 – Pensione “Fattorini” te.+39 0324619177 – 
Pensione “Funivia” tel.+39 0324 619195 – Camere “Casa Fontana” tel.+39 3480095702 – Rifugio 
E.Castiglioni tel.+39 0324 619126 e Crampiolo : Pensione “Punta Fizzi” tel.+39 0324619108 – 
Albergo “La Baita” tel.+39 0324619190 – Agriturismo tel.+39 3478179494   NOTA :  Si può 
ritornare a Domodossola con il bus dal Devero/Baceno tel.+39 3333271795. 
 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto :Dalla stazione FS di Domodossola prendere il bus per la Valle Formazza con 
fermata Baceno municipio 
Referenti: il Comune di Baceno - Ved. www.comune.baceno.vb.it   
Referente CAI:  Sezioni di Formazza Ved. www.estmonterosa.it 



Posti di ristoro: a Croveo Trattoria “Cistella” tel.+39 032462085 
 

Difficoltà : E (medio) – Si svolge in buona parte su mulattiere ed dei tratti di strada asfaltata. 
Lunghezza : 13,5 km 
Dislivello : 1187 m in salita – 55 m in discesa 
Tempo di percorrenza : 4 h 50 min 
Segnavia : H00 
Periodo consigliato : da fine Maggio a Ottobre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta 1:25.000 n° 9 (Val Divedro) della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  PDF Maps 
 

Bibliografia 
- “L’Ossola e le sue valli”, G.De Maurizi, riedizione del 2015 
- “Storia dell’Ossola”, E.Rizzi, 2014 

 

Tabella dei punti gpx  (H001 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
1 Baceno P.za - Bus 0 640       
2 Ponte Campo Sportivo 470 626 470 0,05   
3 Bivio 620 640 150 0,05 0,10 
4 1° tornante per Graglia 870 670 250 0,05 0,15 
5 Graglia lavatoio 1.220 720 350 0,10 0,25 
6 Baite 1.470 765 250 0,10 0,35 
7 casa sardo 1.850 808 380 0,10 0,45 
8 Rio  della Ghendola 2.000 790 150     
9 bivio ponte Baulina 2.190 803 190 0,05 0,50 
10 Baita 2.320 780 130 0,05 0,55 
11 ponte marmitte Croveo 2.720 798 400 0,05 1h 
12 Osso 3.370 835 650 0,10 1h 10' 
13 Ponte di Osso 3.590 840 220 0,05 1h 15' 
14 Bivio strada Esigo 6.040 1.015 2.450 0,45 2h 
15 bivio mulattiera  6.160 1.025 120     
16 T. Bondolero 6.710 1.095 550 0,15 2h 15' 
17 incrocio pista chiovende 7.210 1.173 500 0,15 2h 30' 
18 prima del rio 7.470 1.200 260 0,05 2h 35' 
19 Bivio H00d 7.520 1.204 50     
20 forcoletta 8.720 1.500 1.200 0,55 3h 30' 
21 Forcola 9.070 1.608 350 0,20 3h 50' 
22 incrocio posteggio 10.270 1.614 1.200 0,15 4h 05' 
23 Devero Ai Ponti 10.620 1.634 350 0,05 4h 10' 
24 Ponte in legno 10.720 1.642 100     
25 Tratto di mulattiera 11.920 1.710 1.200 0,20 4h 30' 
26 Corte d'Ardui 12.420 1.750 500 0,10 4h 40' 
27 Cappella - Bivio per Gip. 12.820 1.767 400 0,05 4h 45' 
28 Crampiolo Oratorio 13.320 1.772 500 0,05 4h 50' 
 



ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo. 
 
 

 


